
COMUNE DI VAPRIO  D’AGOGNA 
Provincia di Novara 

Piazza Martiri 3 
28010 Vaprio d’Agogna 

Codice Fiscale e Partita I.V.A : 00383120037 
 

COPIA 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE       N. 21 
DEL 23/09/2014 

 
OGGETTO : 
PRESA ATTO DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E RICOGNIZIONE 
SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI. 
 
L’anno  duemilaquattordici addì  ventitre del mese di  settembre alle ore  21 e minuti  00  nella sala delle 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 
    BOTTICELLI GUIDO  SINDACO   X  
    BOGOGNA GIOVANNI 
GIACOMO 

 CONSIGLIERE   X  

    MAZZONE PAOLA  CONSIGLIERE   X  
    MELLONE SILVANO  VICE SINDACO   X  
    ROSSARI STEFANO  CONSIGLIERE   X  
    POLETTI ROBERTA  CONSIGLIERE   X  
    OBEZZI GIOVANNI  CONSIGLIERE   X  
    GIACALONE NUNZIA  CONSIGLIERE    X 
    ROSSARI RENZA  CONSIGLIERE   X  
    POLETTI ALBERTO  CONSIGLIERE   X  
    TOSI CLEMENTINO  CONSIGLIERE    X 
                                                                                                   Totale       9        2 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor  MORNICO DOTT. PATRIZIO 
 
Il Signor BOTTICELLI GUIDO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 RICHIAMATA la propria deliberazione n. 18 del 25/07/2014  esecutiva ai sensi di legge relativa 
all'approvazione del bilancio di previsione anno 2014e s.m.&.i.; 
 

RICHIAMATA  la propria deliberazione n. 3  del  06/05/2014 avente ad oggetto l'approvazione 
del conto consuntivo esercizio finanziario anno 2013; 
 

VISTA le proprie deliberazioni: 
• Giunta Comunale   n. 30 del 28/08/2014    ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione 

2014” 
 

VISTO l'art.193 del D.Lgs. n.267/2000 che testualmente recita: 
"Salvaguardia degli equilibri di bilancio  
1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti 
gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico.  
2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una 
volta entro il 30 settembre di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera ad effettuare la 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi. In tale sede l'organo consiliare dà atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, adotta 
contestualmente i provvedimenti necessari per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194, per 
il ripiano dell'eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto approvato e, qualora i 
dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di amministrazione o di gestione, per 
squilibrio della gestione di competenza ovvero della gestione dei residui, adotta le misure necessarie a 
ripristinare il pareggio. La deliberazione è allegata, al rendiconto dell'esercizio relativo.  
3. Ai fini del comma 2 possono essere utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi tutte le 
entrate e le disponibilità, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle aventi 
specifica destinazione per legge, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali 
disponibili.  
4. La mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal presente articolo 
è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 141, 
con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo. " 
 
PRESO ATTO che il Regolamento di  contabilità, approvato con delibera di C.C.N. 10 del 07/06/2002, 
non prevede periodicità diverse rispetto  all’art. 193 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con  D.Lvo 267/00, si rende pertanto necessario procedere alla verifica dello stato di 
attuazione dei programmi e del permanere degli equilibri finanziari nei termini di cui all’art. 193 sopra 
citato 
 
VERIFICATO 

� che dal Rendiconto esercizio 2013 non risulta alcun disavanzo di amministrazione ma un avanzo 
per l’importo complessivo di €  1.154.579,34 

� che al bilancio di previsione esercizio 2014   è  stata applicata una  quota di  avanzo di 
amministrazione per il finanziamento delle spese in conto capitale per un totale di € 350.500,00 

� che risulta quindi ancora disponibile l’intera quota  di avanzo di € 804.079,34 da applicare al  
bilancio 
 
 
VALUTATI  globalmente i dati della gest ione 2014 e dato atto che non si prevede disavanzo di 
gestione e quindi non occorre l'adozione di alcun provvedimento di riequilibrio, ai sensi dell'art. 193 
comma 2 del D.Lgs. n°267/2000; 
 

VISTO l'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 che fa obbligo ai Comuni di effettuare una 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, su eventuali squilibri di gestione che possono 
rendere necessari provvedimenti di ripristino del pareggio del bilancio; 

 
RILEVATO  che per quanto riguarda la gestione di competenza la situazione verificata al 

momento attuale sulla base delle segnalazioni dei responsabili tenendo conto  anche del fabbisogno 
in proiezione fino al termine dell’esercizio  evidenzia che non si prevede un disavanzo di 



amministrazione  o di gestione. Anche per quanto riguarda la gestione dei residui la verifica effettuata 
non ha rilevato alcuna situazione passibile di generare squilibri di gestione; 

 
 

PRESO inoltre atto che, al momento attuale, non è stata rilevata l’esistenza di debiti fuori bilancio si 
propone al Consiglio di prendere atto, per il corrente esercizio, del permanere degli equilibri di bilancio con la 
conseguente inutilità dell’adozione di provvedimenti di riequilibrio  

 
 

DATO ATTO  che per quanto riguarda i programmi e i progetti previsti nella relazione provvisionale e 
programmatica  e nel PRO  essi si stanno attuando così come descritto nella relazione II parte 

 
RICHIAMATA  la delibera di G.C. n. 33   del  28/08/2014    di proposta di approvazione equilibri di 

bilancio esercizio 2014 
 
 
VISTO il  parere favorevole  reso dal revisore dei conti DOTT.SSA  Francesca  Obezzi . 
 
UDITA  lettura  da parte del Segretario comunale   del referto  sul  permanere degli equilibri di 

bilancio   e  sullo stato di attuazione dei programmi  
 
Il  consigliere Rossari Renza  chiede spiegazioni  sulle  spese  per  comando vigili e per il 

fotovoltaico 
 

Uditi i chiarimenti forniti dal dott. Obezzi e dal Sig  Sindaco;     
 

VISTI i pareri favorevoli resi, ai sensi dell'art. 49 comma 1° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267, dai Responsabili, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 
con voti favorevoli unanimi espressi palesemente  dai  nove    consiglieri presenti e votanti; 

 
D E L I B E R A  

Previo r ichiamo e approvazione  di  quanto espresso e  ci ta to  in premessa  
 
1) di dare atto, ai sensi dell'art.193 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 

2000, n.267, del permanere degli equilibri generali di bilancio per il corrente esercizio come risulta dalla 
relazione,  a firma del Responsabile del servizio finanziario, allegata al presente provvedimento di cui 
costituisce parte integrante,  non avendo ricevuto alcuna segnalazione da parte dei Responsabili di 
Servizio di cause che pregiudicano il permanere degli equilibri stessi; 

 
1. DI APPROVARE  il referto redatto dal responsabile dell'Ufficio Finanziario ad oggetto: "VERIFICA SUL 

PERMANERE DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART.193 DEL D.Lgs. n. 267/2000".nella 
I parte 

 
2. DI DARE ATTO  che per la gestione di competenza  2014  e nella gestione dei residui non si prevede 

alcun disavanzo e che nessun provvedimento è dovuto ai sensi dell'art. 193 comma 2 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 
3. DI APPROVARE  lo stato di attuazione dei programmi così come riportato nella relazione del 

Responsabile servizio finanziario II parte, che viene  allegata alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale. 

 
4. D i dare atto che allo stato degli atti non sussistono debiti fuori bilancio o oneri latenti 
 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  
 

RITENUTO di dover dichiarare la presente  immediatamente eseguibile 
. 

D E L I B E R A  



 
DI DICHIARARE   la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/00 con apposita votazione palese unanime.         
 
 
 



 

 
 

 
 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 



 

  
Il Presidente 

F.to BOTTICELLI GUIDO 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  MORNICO DOTT. PATRIZIO 

 
 
==================================================================== 
 
 

RELAZIONE DI  PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal       07/10/2014                                     Ai sensi dell'art. 124 del D.lgs 267/2000. 
 
Vaprio  d'Agogna, lì 07/10/2014 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  MORNICO DOTT. PATRIZIO 

 
==================================================================== 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Vaprio d'Agogna, lì 07/10/2014 
 

Il Segretario Comunale 
  MORNICO DOTT. PATRIZIO 

 
==================================================================== 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 
º Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4^ D.Lgs. n. 267/00 in data 23/09/2014 
 
º Divenuta esecutiva con il decorso del decimo giorno dalla pubblicazione ai sensi art. 134 comma 3 TUEL 
267/2000 in data_______________ 
 
 
 
Vaprio d’Agogna, 07/10/2014 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  MORNICO DOTT. PATRIZIO 

 
 
 


